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Минатиот викенд во Штип се одржа 39-то
издание на реномираниот фестивал на забавни
песни „Макфест 2024“. За време на двете фе-
стивалски вечери на сцената продефилира
нови музички надежи, но и веќе докажани му-
зички имиња помеѓу кои Елена Ристеска, Дарио,
Антониа Гиговска, Дани Димитровска…

Со новиот концепт „Макфест“ веќе неколку
годни наназад има ревијален карактер и не се
избира победник. Наместо гласање и награди
за најдобри песни (според публика и жири) се

доделува награда за нај-
слушана песна помеѓу два
фестивала. Годинава на-
градата од 2.000 евра ја
добија Таско и Малена за
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Македонија нема да учествува  
на Евровизија 2025 

Македонија повторно нема да учествува
на изборот за песна на Европа, Евровизија
2025, која годинава се одржува Базел, Швај-
царија.

Ова е трета година
по ред како земјата
не учествува во ова
познато музичко на-
тпреварување, а по-
следна беше Андреа Коевска во 2022 година
со песната „Circles“. 

Според информации од МРТВ за 2025 го-
дина не се предвидени средства за учество
на Евровизија, но настанот ќе биде пренесу-
ван.

Најдобриот резултат за Македонија досега
на Евровизија беше осмото место постигнато
од Тамара Тодевска во 2019 година во Тел
Авив, Израел, со песната „Proud“. 

МРТВ единствено ќе има претставник на
Јуниорскиот Евросонг, каде учеството не
бара големи финансиски средства.

Стариот сјај на „Макфест“  
не се враќа, но носи песни кои 
го одбележуваат новото време!

песната „Сафир”, со над 1.8 милиони прегледи
на „Јутјуб“.

Фестивалот успеа да го привлече вниманието
на пошироката јавност и е актуелна тема дено-
виве.

- Никогаш нема да можеме да го вратиме
стариот сјај на „Макфест“, но затоа работиме
да можеме да го презентираме новиот сјај на
„Макфест“ и новото време, односно како што
бара публиката. Македонската забавна музика
по овогодишното издание е збогатена со нови
28 песни кои ќе остават белег на новото време,
изјави штипскиот градоначалник Иван Јорда-
нов.

Општина Штип е единствен организатор на
„Макфест“, поддржан со околу сто илјади евра,
средства од општинскиот буџет и од спонзори.



3www.australianmacedonian.com.au AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

Вештачката интелигенција етапно ќе 
се воведува во наставните програми
Вештачката интелигенција 

повеќе не се третира како футу-
ристички концепт, туку е ре-
алност и има голема примена 
во секојдневието. Планираме 
нејзино етапно воведување во 
наставните програми во учи-
лиштата, тоа е наша должност 
со цел младите низ формални-
от процес на образование да се 
запознаваат со придобивките, 
но и со предизвиците од нејзи-
ната употреба.

Ова го истакна министер-
ката за образование и наука, 
Весна Јаневска, додавајќи дека 
државата е поназад од земјите 
од ЕУ, а понапред во споредба 
со земјите во регионот. 

- Министерството е фокуси-
рано на два аспекта: дигитали-
зација на наставата и дигитали-
зација на образовните услуги. 
Вештачката интелигенција има 
голем потенцијал во областа на 
образованието. Таа, може да го 
револуционизира начинот на 
кој се учи и се предава. Може 
да го персонализира образо-
ванието, приспособувајќи ја 
содржината на индивидуалните 
потреби и стилови на учење на 
секој ученик. Ова може да до-
веде до подобри резултати од 
учењето. Во напредна фаза е 
и дигитализацијата на услуги-
те на повеќе факултети, рече 
Јаневска, посочувајќи дека 
зборува за вештачката интели-
генција која е во согласност со 

етичките и моралните начела и 
норми. Буџетот што ќе го добие 
Министерството за образова-
ние и наука следната година 
ќе изнесува 40 милијарди де-
нари (над A$1 милијарда), што 
е најмногу досега. Според Ја-
невска, тоа ќе значи и повеќе 
пари за дигитализација, како и 
за поддршка на работата на на-
учно–истражувачките работници 
кои, очекува во иднина повеќе 
да се занимаваат со иновации 
во областа на вештачката ин-
телигенција.

ПОМАЛКУ ТУТУН  
ПОРАДИ НЕПОВОЛНИТЕ 
ВРЕМЕНСКИ ПРИЛИКИ

Поради неповолните вре-
менски услови годинава се 
намалиле очекуваните коли-
чини на тутунот, но за раз-
лика на тоа тутунот добил на 
квалитет. На ниво на држава 
откупувачите имале склуче-
но околу 14.000 договори и 
побаруваат 26 милиони кило-
грами, но според тутунарите 
во Македонија има само 17 
милиони килограми, односно 
за 30% повеќе од лани кога 
се откупија околу 14 мили-
они 700 кг. на тутун. 

Лани просечната цена 
беше 365 денари (околу 
A$9.60) по килограм, а го-
динава тутунарите бараат 
таа да биде повисока.

Статистиката зборува дека 
тутунот во земјата го работат 
луѓе над 55 годишна возраст, 
младите ги нема.
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Според новиот план за зго-
лемување на бројот на стано-
ви, ǴȍȓȉțȘȕ целосно ќе го 
промени својот изглед, би-
дејќи намерата е да се изгра-
дат Äцентри за активност³ ши-
рум предградијата, против 
волјата на локалното населе-
ние. Премиерката на ǪȐȒȚȖ-
ȘȐȯȈ, ǧȈșȐȕȚȈ ǨȓȈȕ, ги откри 
плановите за промена на пра-
вилата за планирање за 50 ло-
кации, со што би се создале 
услови за градба на високи 
згради и би се зголемила гу-
стината на населението околу 
железничките и трамвајските 
станици. Обраќајќи и се на 
јавноста, таа го најави својот 
план кој би донел дополнител-
ни 300.000 станови низ 
ǴȍȓȉțȘȕ до 2051 година. „ǹȖ 
ȐȏȋȘȈȌȉȈ ȕȈ ȗȖȊȍȳȍ șȚȈȕȖȊȐ 
ȖȒȖȓț 50 ȎȍȓȍȏȕȐȟȒȐ șȚȈȕȐȞȐ 
ȊȖ ȗȘȍȌȋȘȈȌȐȯȈȚȈ, ȕȈ ȔȓȈȌȐȚȍ 
ȉȐ ȐȔ șȍ ȗȖȕțȌȐȓȈ ȔȖȎȕȖșȚ ȏȈ 
ȐȏȕȈȯȔțȊȈȱȍ ȐȓȐ ȒțȗțȊȈȱȍ 
șȚȈȕ ȒȖȯ ȍ ȗȖȊȘȏȈȕ șȖ ȯȈȊȕȐȖȚ 
ȗȘȍȊȖȏ Ȑ ȐȕȜȘȈșȚȘțȒȚțȘȈ ȊȖ 
ȔȍșȚȈ ȒȈȌȍ ȠȚȖ șȈȒȈȈȚ ȌȈ ȎȐ-
ȊȍȈȚ. ǯȕȈȔ, ȖȊȈ ȕȍȔȈ ȌȈ ȋȐ Șȍ-
ȠȐ șȐȚȍ ȗȘȖȉȓȍȔȐ, ȕȖ ȳȍ ȌȖȕȍ-
șȍ ȗȖȊȍȳȍ șȚȈȕȖȊȐ Ȑ ȕȖȊ ȎȐȊȖȚ 
ȊȖ ȗȘȍȌȋȘȈȌȐȯȈȚȈ ȒȖȐ șȍ ȗȖȓȕȐ 
șȖ ȘȈȉȖȚȕȐ ȔȍșȚȈ, ȚȘȈȕșȗȖȘȚ Ȑ 

țșȓțȋȐ ȒȈȌȍ ȔȓȈȌȐȚȍ ȒțȗțȊȈȟȐ 
Ȑ ȐȏȕȈȯȔțȊȈȟȐ ȔȖȔȍȕȚȈȓȕȖ ȕȍ-
ȔȈȈȚ ȗȘȐșȚȈȗ“ - изјави таа. 

Меѓутоа, локалното насе-
ление на богатата населба 
ǩȘȈȯȚȖȕ не е задоволно од 
планираните промени, наве-
дувајќи дека тоа е Äсрамота³ 
бидејки премиерката ǨȓȈȕ ги 
објавила плановите заедно со 
министерката за планирање 
ǹȖȱȈ ǲȐȓȒȍȕȐ без консулта-
ција и разгледувањето на по-
следиците. Локалниот член на 
парламентот ǧȍȯȔș ǣțȉȍȘȐ 
излезе со натпис во весниците 
„Џасинта, ȖȉȓȈșȚȈ ǩȍȯșȈȯȌ ȕȍ 
șȈȒȈ ȏȋȘȈȌȐ ȖȌ 20 șȗȘȈȚȖȊȐ“. 
Премиерката објавидека 25 од 
најавените 50 Äцентри за ак-
тивности³ би биле во богатите 
предградијата на ǴȍȓȉțȘȕ ка-
ко што се ǨȘȔȈȌȍȯȓ, ǽȖȒșȉțȘȕ, 
ǴȈȓȊȍȘȕ и ǺȖȘȈȒ, додека ло-
кациите за преостанатите 25 
центри ќе бидат објавени по-

доцна во текот на годината. 
Владата на ǪȐȒȚȖȘȐȯȈ наведу-
ва дека промените на про-
сторните планови вклучуваат 
и правила за долгорочен 
раст, што на заедниците би 
им дале можност да се вклу-
чат во процесот и насочу-
вање на плановите со кои би 

се овозможила градбата на 
становите. Промените на пла-
новите ќе овозможат градба 
на Äповисоки³ станбени згради 
во непосредна близина на же-
лезнички станици и со ниски 
станбени згради и куќи на кои 
градбата би биле дозволена во 
подрачје од �00 м од желез-
ничките станици. Владата 
изјавила правото на населени-
ето на жалба за градбата на 
подрачје од �00 метри од ста-
ниците, нема да се промени. 
Министерката за планирање 
ǹȖȱȈ ǲȐȓȒȍȕȐ изјави дека 
промените се неопȝодни за  
адекватно да се одговори на 
растот на населението во 
ǴȍȓȉțȘȕ. „ǺțȒȈ ȕȍ șȍ ȘȈȉȖȚȐ ȏȈ 
ȗȘȖȔȍȕȈ ȒȖȯȈ ȌȖȠȓȈ ȗȘȍȒț 
ȕȖȳ, șȍ ȘȈȉȖȚȐ ȏȈ ȋȖȓȍȔȈ ȗȘȖ-
ȔȍȕȈ ȒȖȯȈ ȕȈ ǪȐȒȚȖȘȐȯȈ ȳȍ Ȑ 
ȌȖȕȍșȍ ȔȖȎȕȖșȚȐ ȏȈ ȌȖȔțȊȈȱȍ 
ȏȈ șȓȍȌȕȈȚȈ ȋȍȕȍȘȈȞȐȯȈ ȚȈȒȈ 
ȠȚȖ ȕȈ ȔȓȈȌȐȚȍ ȐȔ ȌȈȊȈȔȍ 

ȔȖȎȕȖșȚ Ȑ șȖȏȌȈȊȈ-
Ȕȍ ȗȖȌȖȉȘȐ ȏȈȍȌȕȐ-
ȞȐ ȏȈ șȐȚȍ. ǴȕȖȋț ȖȌ 
ȖȊȐȍ ȖȗȠȚȐȕȐ ȕȐȒȖ-
ȋȈȠ ȗȘȍȚȝȖȌȕȖ ȕȍ-
ȔȈȓȍ ȗȓȈȕ ȏȈ ȐȌȕȐ-
ȕȈȚȈ Ȑ ȖȊȖȯ ȗȘȖȞȍș 
ȳȍ ȋȖ ȗȖȌȖȉȘȐ șȍȚȖ 
ȚȖȈ ȠȚȖ ȍ ȗȖșȍȉȕȖ 
ȊȖ ȚȐȍ ȗȘȍȌȋȘȈȌȐȯȈ, 
Ȉ ȊȖ ȐșȚȖ ȊȘȍȔȍ Ȗȉȍ-
ȏȉȍȌțȊȈȯȳȐ ȗȖȋȖȓȍȔ 
ȉȘȖȯ șȚȈȕȖȊȐ ȊȖ ȉȓȐ-
ȏȐȕȈ ȕȈ ȓȐȕȐȐȚȍ ȏȈ 
ȯȈȊȍȕ ȗȘȍȊȖȏ, ȗȘȖ-
ȌȈȊȕȐȞȐ, țȟȐȓȐȠȚȈ, 
țșȓțȋȐ Ȑ ȗȈȘȒȖȊȐ“.
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ǹȖȍȌȐȕȍȚȐȚȍ ǨȔȍȘȐȒȈȕșȒȐ 
ǬȘȎȈȊȐ ниту ја сакаат ниту ја 
прифаќаат вистината за себе, 
кажа во интервју за руската 
новинска агенција ǸǰǨ ǵȖȊȖ-
șȚȐ ǧȖȕ ȀȐȗȚȖȕ, австрали-
ски активист и татко на осно-
вачот на ǪȐȒȐȓȐȒș, австрали-
скиот новинар ǧțȓȐȯȈȕ 
ǨșȈȕȎ. Во јули ǨșȈȕȎ беше 
пуштен од британски затвор 
по долги  години тортура и се 
врати во ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ по дого-
ворот за признавање на вина-
та со американските власти.

Според ȀȐȗȚȖȕ, ǪȈȠȐȕȋ-
ȚȖȕ презел „ȔȕȖȋț ȖșȚȘȐ ȔȍȘ-
ȒȐ ȗȘȖȚȐȊ Џțȓиȯан ȏȈ ȖȉȯȈȊț-
ȊȈȱȍȚȖ ȕȈ ȊȐșȚȐȕȈȚȈ“.

„ǫȖ șȚȈȊȐȯȈ ǿȍȓси� Ǵȍ�
нинȋ ȊȖ ȏȈȚȊȖȘ ȕȈ �5 ȋȖȌȐȕȐ, 
Ȉ ǭȌȊаȘȌ�ǹнȖțȌȍн ȉȍȠȍ ȗȘȐ-
ȔȖȘȈȕ ȌȈ ȉȈȘȈ ȈȏȐȓ ȊȖ ǸțșȒȈ-
ȚȈ ǼȍȌȍȘȈȞȐȯȈ, ȚȈȒȈ ȠȚȖ ȖȟȐ-
ȋȓȍȌȕȖ ȍ ȌȍȒȈ ȚȐȍ ȕȍ ȯȈ ȗȘȐ-
ȜȈȳȈȈȚ ȊȐșȚȐȕȈȚȈ ȏȈ șȍȉȍ“, 
искоментира активистот.

Според ȀȐȗȚȖȕ, ǪȈȠȐȕȋ-
ȚȖȕ сега има Äпремногу про-
блеми³ за да продолжи да се 
занимава со случајот на 
ǨșȈȕȎ.

„ǨȒȖ șȍ ȏȈȋȘȐȎȍȕȐ ȏȈ ǧț-

ȓȐȯȈȕ ǨșȈȕȎ, ȗȈ, ȉȐ ȚȘȍȉȈȓȖ 
ȌȈ ȕȈȯȌȈȚ ȌȘțȋȈ ȘȈȉȖȚȈ“, ги 
посоветува таткото на австра-
лискиот новинар.

Тој изјави дека ǯȈȗȈȌȖȚ се 
обидува да испровоцира ша-
рени револуции ширум пост-
советскиот простор. ǰстакну-
вајки дека информациите кои 
проектот на неговиот син ги 
објавувал веќе неколку годи-
ни покажуваат како „ȈȔȍȘȐ-
ȒȈȕșȒȈȚȈ ȐȔȗȍȘȐȯȈ șȍ ȐȕȜȐȓ-
ȚȘȐȘȈ ȊȖ ȌȘȎȈȊȐ ȒȖȐ șȈȒȈ ȌȈ 
ȋȐ ȐȔȈ ȒȈȒȖ ȊȈȏȈȓȐ“, или се 
обидува да ги уништи. 

„ǴȖȎȍȔȍ ȯȈșȕȖ ȌȈ ȊȐȌȐȔȍ 
ȠȚȖ șȍ ȔȖȎȍ ȌȈ șȍ ȕȈȗȘȈȊȐ șȖ 
ȌȘȎȈȊȈȚȈ ȈȒȖ șȍ ȒȖȕȚȘȖȓȐȘȈ-
ȈȚ ȐȕȜȖȘȔȈȞȐȐȚȍ ȒȖȐ ȓțȪȍȚȖ 
ȋȐ ȌȖȉȐȊȈȈȚ ȗȘȍȒț șȍȘȐȯȈ ȠȈ-

ȘȍȕȐ ȘȍȊȖȓțȞȐȐ ȒȖȐ șȍ șȓțȟț-
ȊȈȈȚ ȊȖ ȘțșȒȖȚȖ ȖȗȒȘțȎț-
ȊȈȱȍ, ȊȖ ǻȒȘȈȐȕȈ, Ȉ ȘȍȟȐșȐ 
șȍ șȓțȟȐȯȈ ȊȖ ǩȍȓȖȘțșȐȯȈ, ǲȈ-
ȏȈȝșȚȈȕ, ǫȘțȏȐȯȈ Ȑ ȚȈȒȈ ȕȈȚȈ-
Ȕț“ - рече ȀȐȗȚȖȕ. 

Според него, шарените 
револуции ги спроведуваат 
невладини организации, но-
вински организации и нови-
нари, кои се навикнати да ја 
поткопуваат стабилноста на 
земјите. Ǭа потсетиме, ǧț�
ȓȐȯȈȕ ǨșȈȕȎ неодамна беше 
ослободен, а при неговото пр-
во обраќање изјави дека е на 
слобода само затоа што се 
изјаснил за Äвиновен за нови-
нарство³. Тој исто така објави 
дека ǾǰǨ имала план да го 
киднапира и убие во ǳȖȕȌȖȕ, 
додека неговите поддржува-
чи во ǭȊȘȖȗȈ биле изложени 
на ȝакерски напади. „ǵȈ ȔȍȚȈ 
ȉȍȈ ȔȖȯȈȚȈ șȖȗȘțȋȈ Ȑ ȔȖȯȖȚ 
ȔȈȓ șȐȕ. ǷȖșȍȉȍȕ ȈȋȍȕȚ ȕȈ 
ǾǰǨ ȉȐȓ ȕȈȏȕȈȟȍȕ ȗȖșȚȖȯȈȕȖ 
ȌȈ ȯȈ ȕȈȌȋȓȍȌțȊȈ ȔȖȯȈȚȈ șȖ-
ȗȘțȋȈ Ȑ Ȕț ȉȐȓȍ ȌȈȌȍȕȐ țȗȈȚ-
șȚȊȈ ȌȈ ȏȍȔȍ Ǭǵǲ ȗȘȐȔȍȘȖȒ ȖȌ 
ȗȍȓȍȕȈȚȈ ȕȈ ȔȖȯȖȚ ȠȍșȚȔȍșȍ-
ȟȍȕ șȐȕ“ - рекол во таа при-
лика ǨșȈȕȎ.

ȓȐȯȈȕ ǨșȈȕȎ ȗȈ ȉȐ ȚȘȍȉȈȓȖ

Șȍ
ȊȈ
ȊȈ
șȍ
ȏȈ
Ȕ

ре
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на
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МИȫКОСКИƓ 
Äǩеȝтел и ǭнка³ нема  

да доȉијат никакви пари  
ȉеȏ реалиȏација на терен
Претседателот на Владата 

ǽристијан Мицкоски заедно 
со заменик-претседателот на 
Владата и министер за транс-
порт Ǩлександар Николоски из-
вршија надзор во работата на 
автопатската делница ǫостивар 
– Букојчани (дел од ǲоридор �).

Според официјалните по-
датоци, автопатските дел-
ници од коридорите � и 10Ǭ 
се со планирана должина од 
109 километри. Треба да се 
изградат 24 подвозници и 34 
надвозници. ÄБеȝтел и Енка³ 
треба да изградат и мостови 
во вкупна должина од 4.500 
метри (4,5 километри). При 
градежните активности тре-
ба да се ископаат и извадат 
21 милион километри кубни 
земјиште, камења и карпи.

Но аванси без никак-
ва реализација од страна 
на ÄБеȝтел и Енка³ нема 
да бидат исплаќани, туку 
ќе се плаќа врз основа на ре-
ализација. Со Ǹебалансот на 
Буџетот за годинава, парите 
наменети за делиниците што 
ги гради ÄБеȝтел и Енка³ се 
драстично намалени - од 249 
милиони евра на 66 милиони.

- ǰлузорно е да се плани-
раат 250 милиони евра за про-
ектот за коридорите � и 10д во 
ситуација кога не може да се 
заврши експропријација, има 
еден куп проблеми, и кога не се 
знае трасата, односно кога се 
знае дека предвиденото нема 
да се реализира и тие пари на 
крајот на годината да завршт 
во некои коруптивни зделки – 

кажа министерката за финансии 
ǫордана Ǭимитриеска ǲочоска, 
додавајќи дека за следната го-
дината за овој проект ќе бидат 
планирани 250 милиони евра 
и дека веќе се работи на тоа 
проектот да почне да се ре-
ализира, да се гради и да се 
плаќа врз основа на завршени 
работи и ситуации.

Но се наметнува прашањето 
дали во иднина постои ризик 
да не се продолжат активно-
стите на терен од страна на 
ÄБеȝтел и Енка³ поради неис-
плаќање на договорената сума.

Од страна на актуелната 
влада повеќе пати беше посо-
чувано дека иако претȝодната 
Влада имала префрлено мили-
они евра на ÄБеȝтел и Енка³, 
немало никаков напредок на 
работите на терен. 

ÄБеȝтел и Енка³ на сметка-
та добиле за цела 2023 година 
вкупно околу 240 милиони евра.

Но, како што покажува из-
вештајот за сработеното до 
август, во 2024 година ком-
панијата немале добиено ниту 
денар буџетски средства. 
Ǵакедонија � клучка на 
три крстосници

- Преговорите заедно со 
раководството на компанијата 
ÄБеȝтел³ започнаа уште при 
оние контакти во Вашингтон, 
кога бев на Самитот на НǨТО, 
а продолжија тука. ǲога има 
дијалог, кога ќе се разговара, 
може да се постигне и напредок. 
Во четирите изминати месеци 
откако е формирана Владата, 
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ƤЕВРОСТАТơƓ 
Ǵакедонците со своите родители 

Ȏивеат до �� години
Младите во Ма-

кедонија и во Ǿрна 
ǫора најдоцна во Ев-
ропа ги напуштаат 
домовите на своите 
родители, покажува 
анализата на ста-
тистичкиот портал 
ÄЛандгеист³, бази-
рана на податоци 
на ÄЕвростат³.

Балканот е на 
врвот на оваа лис-
та. Младите во Ǿрна 
ǫора во просек оста-
нуваат да живеат со 
своите родители до 
33.3 години, во Македонија 
до 32.1, во ǽрватска 31.�, во 
Србија до 31.5, ǫрција 30.6, 
а во Бугарија до 30 години.

Во Јужна Европа и на Бал-
канот повеќе од половина од 
луѓето на возраст од 20-25 
години живеат со своите ро-
дители. Во северна Европа, 
пак, овој процент е под 20%, 
па дури и под 10%.

Најрано од домовите на 
нивните родители си зами-
нуваат младите во сканди-
навските земји. Со просечна 

возраст од 21.4 години, мла-
дите Ǽинци се тие кои најра-
но за заминуваат. Веднаш зад 
нив се Ǭанците и Ȁвеѓаните 
на 21.�, па Норвежаните на 
22.5 години.

Меѓу западновропските 
земји, најдолго со своите ро-
дители остануваат да живеат 
младите Ȁпанци и Португалци, 
до 30.4 односно до 29.1-го-
дишна возраст. Младите Бри-
танци, пак, се осамостојуваат 
на 24.6, ǫерманците на 23.9, 
а Ǽранцузите на 23.7 години.

а во споредба со претȝодните 
две години, на теренот се на-
правени двојно, тројно повеќе 
работи, со што реалност е дека 
Македонија ќе биде држава до-
маќин на три крстосници – транс-
портна, железничка и енергет-
ска, оцени понатаму Мицкоски. 
Ǭржавата не излегува на море 
и тој недостаток треба да го на-
правиме наша предност,  рече 
премиерот, Äбидејќи сме при-
родна крстосница на два многу 
значајни коридори, ǲоридорот 
� и ǲоридорот 10³.

Министерот за транспорт 
Ǩлександар Николоски посо-
чи дека од Скопје до Оȝрид 
ќе се патува за најмногу час 
и половина и додаде дека со 
оваа делница практично ќе 
се реши најтешкиот дел од 
она што треба да е автопат 
Скопје-ǲичево-Струга-Оȝрид.

Ǭиректорот на Ǭржавни 
патишта, ǲоце Трајановски, 
кажа дека експропријацијата 
на имотите низ кои треба да 
поминува автопатот е во тек 
и дека досега е завршена по-
ловината. Остануваат околу 
2.400 предмети кои треба да 
финишираат до Нова ǫодина.

Од ÄБеȝтел и Енка³, пак, 
се задоволни што најголем 
дел од подизведувачите се 
македонски компании.
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Ǩнтикорупциска ќе го проверува сертиȜикатот 
ȏа англиски на новиот шеȜ на македонската 
тајна слуȎȉа� што ȉил иȏдаден во Ƿловдив

Премиерот ǽристијан Миц-
коски на 16 октомври го по-
стави доскорешниот претсе-
дател на скопскиот комитет 
на владејачката ВМǸО-ǬПМ-
НЕ, Бојан ǽристовски, за нов 
директор на контраразузна-
вачката служба ǨНБ. Веднаш 
се разви дебата во маке-
донската јавност околу тоа дали ǽристовски 
ги исполнува потребните законски услови и 
документи да биде на таа позиција. Под сом-
неж е дипломата за познавање на англиски 
јазик што ǽристовски ја приложил а ја добил 
од Јазичното училиште -XOLD &R./7', Пловдив, 
Бугарија. Втора тема е како бил поставен на 
оваа позиција штом првиот ден од седнување-
то во фотелјата на чело на ǨНБ побарал да 
добие сертификат за ÄǬржавна тајна³ (значи 
претȝодно го немал).

Бугарски ÄǼактор.бг³ истражувал на темата 
околу сертификатот за англиски од Пловдив и 
се покажало дека на посочената адреса нема 
такво јазично училиште. Порано таму била 
сместена компанијата Ä-XOLD &R./7'³ која се 

занимава со посредување при 
работа во странство, подготовка 
на документи, преводи и лега-
лизација но сега канцеларијата 
е затворена, работат онлајн. Во 
телефонски разговор извесна 
госпоѓа рекла дека компанија-
та не издава сертификати за 
72()/ и не организира обука 

за добивање на таков сертификат. 
Ǭополнително, според проверка на Ä)DNWRU.

EJ³, во Пловдив воопшто нема сертифициран 
центар за полагање и издавање меѓународно 
признат сертификат за 72()/.

Ǩнтикорупциската комисија во Македо-
нија го зема во работа случајот со ǽристов-
ски. Мора да се спомне дека Ǩнтикорупциска 
во 2021 година веќе проверувала друг ТОЕ-
ǼЛ-сертификат од истата школа, која ја при-
ложил директор на меѓуопштински центар за 
социјални работи. Но тогаш проверкта била 
за законскиот рок на поднесување, а не ја 
проверувале фалидноста на сертификатот.
Веќе има две судски пресуди ȏа 
лаȎни сертиȜикати од Äǡулија³ 
� Ƿловдив

ǯатоа, пак, директорката на дебарска-
та болница Севдије ǲоџа, како што објави 
ÄСлободен печат³, со признание за вина е веќе 
осудена на условна казна зашто приложила 
лажен сертификат за познавање на англиски 
јазик и со него станала директорка. Според 
Ä360 Степени³ за истото (не)дело е осудена 
и една директорка на училиште. Сертифика-
тите за англиски на двете директорки биле 
од ноември и декември 2022 (кореспондира 
со датумот на сертификатот на ǽристовски) и 
се од истата фирма Ä-XOLD &R. /7'³-Пловдив�" 
Осудени се на по 2 години условно на поче-
токот од октомври годинава.

На крајот се забележува дека на 26.04.2024 
година полицијата од Велес поднела кривич-
на пријава против директорка на градинка со 
иницијали М.В. за сторено кривично дело – 
Äупотреба на исправа со невистинита содржи-
на³. Се работи за сертификат за познавање 
на англискиот јазик издаден пак од истото 
јазично училиште во Пловдив.
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ǞǒǑǠǙ ǤǍǞǍ ǏǕǞǒǘǍ ǚǍǛǜǍǗǠ ǛǟǗǍǗǛ 
ǜǍǑǚǍǘǍ ǙǒǁǠ ǑǏǒ ǗǍǝǜǕ

Млада Ǩвстралијка некол-
ку часа висела наопаку отка-
ко паднала меѓу две карпи. 
ǴȈȚȐȓȌȈ ǲȍȔȉȍȓ се лизнала 
кога се обидувала да го дофа-
ти својот мобилен телефон за 
време на планинарење во ǵȖȊ
ǡțȎȍȕ Ǫȍȓș, при што паднала 
во три метри длабока пукна-
тина во карпата.

Тоа беше почеток на се-
думчасовно искушение во кое 
службите за итни случаи из-
веле комплицирано спасу-
вање, што вклучило и поме-
стување на неколку огромни 
карпи. Ǭури и откако успеале 
да поткренат 500 килограми 
тешка карпа, тие требало да 
смислат како ќе ја извлечат 
жената.

„ǪȖ ȔȖȍȚȖ ȌȍșȍȚȋȖȌȐȠȕȖ
ȐșȒțșȚȊȖ ȒȈȒȖ șȗȈșțȊȈȟ, ȕȐȒȖ-
ȋȈȠ ȕȍ șțȔ șȍ șȖȖȟȐȓ șȖ ȕȍȠ-
ȚȖ ȚȖȓȒț ȗȘȍȌȐȏȊȐȒțȊȈȟȒȖ“,
изјави ǷȐȚȍȘ ǪȖȚș од амбу-

лантната служба на ǵȖȊ ǡț-
Ȏȍȕ Ǫȍȓș. ǲȍȔȉȍȓ веќе висе-
ла наопаку еден час кога до-
шле спасувачите, откако пр-
вичните обиди на нејзините 
пријатели да ја извлечат биле 

неуспешни.
„ǯȈȟțȌțȊȈȟȒȐ, ȚȈȈ ȐȔȈȠȍ

șȈȔȖ ȔȈȓȐ ȋȘȍȉȕȈȚȐȕȒȐ Ȑ ȔȖ-
ȌȘȐȕȒȐ ȖȚȒȈȒȖ ȯȈ ȐȏȊȈȌȐȊȔȍ.
ǺȍȓȍȜȖȕȖȚ ȕȍ țșȗȍȈȊȔȍ ȌȈ ȋȖ
ȌȖȜȈȚȐȔȍ“, кажа ǪȖȚș.

М Ǩ ј б ǵ ǡ

ǴǲǻǬ ǹȊȍȚȓȖșȚ
ǴǲǻǬ ǹȊȍȚȓȖșȚ е едно од 

најстарите друштва на за-
едницата во ǨȊșȚȘȈȓȐȯȈ, и 
сака да упати покана до по-
ранешните играорци, коре-
ографи и членови на упра-
вата да присуствуваат на 
заедничка средба  во петок, 
на 25 октомври 2024 годи-
на. Настанот се одржува во 
The Barkley Hotel на адреса 
92 Burgundy Street Heidel-
berg. Вечерта ќе биде про-
слава и признание за наши-
те минати и сегашни члено-
ви додека работиме на на-

шата комеморативна про-
слава за 2025 година по по-
вод 65-годишнината на 
ǴǲǻǬ ǹȊȍȚȓȖșȚ.  Ǿената на 
картите е $50 и вклучува 
коктел ȝрана, пиво, вино и 
безалкоȝолни пијалоци. Би-
летите може да се купат 
преку интернет на следниот 
линк: https://https://www.
trybooking.com/events/
landing/1301452

ǯа повеќе информации 
контактирајте со ǯȓȈȚȍ на 
Моб: ���� ��� ��� или 
mkudsvetlost@outlook.com

ǴатиȓȌа�ǲȍȔȉȍȓ�сȍ�ȓиȏнаȓа�ȒȖȋа�сȍ�ȖȉиȌț�
Ȋаȓа�Ȍа�ȋȖ�ȌȖȜати�сȊȖȯȖт�ȔȖȉиȓȍн�тȍȓȍȜȖн
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ǻǾȀǱǲǺǵ Ǹǵȃǭ Ǵǭ ǾǸȀȄǭȔǻǿ Å�� ǭǼǽǵǸ´

Екс-министерот за правда 
ǲȘȍȕȈȘ ǳȖȋȈ во емисијата 
„Daily Click“ на ǺǪ21 го најави 
следниот бран на помилу-
вања од претседателката 
ǫȖȘȌȈȕȈ ǹȐȰȈȕȖȊșȒȈ ǬȈȊ�
ȒȖȊȈ. ǲомисијата за помилу-
вања при ǲабинетот на Прет-
седателот на Ǹепубликата ко-
лективно поднесе оставка и 
не се знае кога ќе биде фор-
миран нов.

- ǡȈș ȔȐșȓȈȔ ȌȍȒȈ ȗȖșȓȍȌ-
ȕȐȖȊ șȒȈȕȌȈȓ Ȕț ȗȘȍȚȝȖȌȐ ȕȈ
ȐȌȕȐȖȚ, ȏȈ ȒȖȯ ȔȐșȓȈȔ ȌȍȒȈ
ȕȈșȒȖȘȖ ȳȍ ȉȐȌȍ ȈȔȕȍșȚȐȯȈ ȕȈ
șȐȚȍ ȖșțȌȍȕȐ ȏȈ „27 ȈȗȘȐȓ“. 
ǹȍ ȗȘȈȊȐ șȒȈȕȌȈȓ ȏȈ ȌȈ șȍ
șȒȘȐȍ ȐȌȕȐȖȚ șȒȈȕȌȈȓ ȉȐȌȍȯȳȐ
ȊȐȍ ȋȓȍȌȈȚȍ ȊȖ ȚȍȓȍȊȐȏȐșȒȐȚȍ

șȚțȌȐȯȈ Ȑ ȘȍȟȕȐȒȖȚ ȕȈ șȐȚȍ
ȔȈȒȍȌȖȕșȒȐ ȗȖȓȐȚȐȟȒȐ ȗȈȘ-
ȚȐȐ ȍ ȖȊȐȍ ȖșțȌȍȕȐ ȓȐȞȈ ȒȖȐ
șȍ ȗȖȊȘȏȈȕȐ șȖ ȊȈȕȌȈȓșȒȐ,
ȒȘȐȔȐȕȈȓȕȐ ȈȒȚȐȊȕȖșȚȐ ȕȈ
„27 ȈȗȘȐȓ“ ȌȈ ȉȐȌȈȚ ȈȔȕȐșȚȐ-
ȘȈȕȐ, вели ǲȘȍȕȈȘ ǳȖȋȈ.

Тој додава дека во телеви-
зиските студија на македон-
ски јазик има речник кој е по-
врзан само со Ǩлбанци кои се 
помилувани, додека пак се 
заборава еден помилуван кој 
беше градоначалник на ǩȐȚȖ-
ȓȈ, а кој е осуден за злоупо-
треба на службена задача и 
за корупција.

Следната Äтура³ помилу-
вања би можела да биде веќе 
за Нова година.

ǫȐ șȓțȠȕȈȓ ȒȈȒȖ ȗȓȈȕȐȘȈȈȚ ȌȈ Ȕț ȜȘȓȈȚ ȉȖȔȉȈ ȊȖ ȒțȳȈȚȈ
Полициските службеници 

од Полициското одделение 
ǺȍȈȘȞȍ го привеле 52-го-
дишниот ǫ�Ǿ� од село ǴȈȓȈ
ǸȍȟȐȞȈ, ǺȍȚȖȊșȒȖ, по дојава 
дека се договарал за поста-
вување експлозивна напра-
ва пред куќа во село ǬȖȉȘȖ-
ȠȚȍ. ǰнцидентот се случил 
околу 03:20 часот, кога 
пријавителот, жител на те-

товско ǬȖȉȘȖȠȚȍ, слушнал 
како осомничениот пред не-
говата куќа разговара со 
друго лице за да му поставу-
ват експлозив.

ǲако што соопшти ǹǪǸ
ǺȍȚȖȊȖ, во текот на истрага-
та, околу 10:15 часот, поли-
циските служби пронашле 
две неексплодирани рачни 
бомби покрај локалниот пат 

во близина на куќата на 
пријавителот. Бомбите биле 
безбедно отстранети од стра-
на на стручни лица. ǫ�Ǿ� е 
задржан во полициска ста-
ница, а против него ќе биде 
поднесена соодветна кри-
вична пријава.

ǰстражните органи про-
должуваат со документи-
рање на случајот.

а 
а
и 
-
а
�
-
-
-
и 
-

-
Ȉ
Ȉ
Ȉ

ȍ
Ȑ
ȍ

șȚ
ȔȈ
ȚȐ
șȍ
ȒȘ
„2
ȘȈ

зи
ск
вр
по
за
бе
ȓȈ
тр
за

ва
за

ȗȓȈȕȐȘȈȈȚ ȌȈ Ȕț ȜȜȘȓȈȚ

Свештеникот, протереј став-
рофор ǭȜȚȐȔ ǩȍȚȐȕșȒȐ ќе би-
де достапен во црквата ”ǻșȗȍȕȐȍ
ȕȈ ǷȘȍșȊȍȚȈ ǩȖȋȖȘȖȌȐȞȈ” секој 
ден од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: ���� 
��� ��� или HPDLO: betinski_e@
yahoo.com

Неделната богослужба е од 
9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church «Uspenie na 

Presveta Bogorodica - St. Mary’’
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј став
´ǻșȗȍȕȐȍ ȕȈ ǷȘȍșȊȍȚȈ ǩȖȋȖȘȖȌȐȞȈ´ � ǹȐȌȍȕȝȈȔ
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Организатор на овој 
настан е МАСО, органи-
зација што веќе единае-
сет пати успешно го 
организира овој голем 
настан во Мелбурн

Во организација на MACO
(ǴȈȒȍȌȖȕșȒȖ-ȈȊșȚȘȈȓȐșȒȈȚȈ
ȖȘȋȈȕȐȏȈȞȐȯȈ ȕȈ ȏȈȍȌȕȐȞȈȚȈ), 
минатава недела на стадио-

нот на ǨȓȚȖȕȈ ǴȈȵȐȒ
ǪȈȘȌȈȘ во ǨȓȚȖȕȈ ǵȖȘȚ
се одржа традиционал-
ниот ǴȈȒȍȌȖȕșȒȐ ȜȍșȚȐ-
ȊȈȓ ȏȈ ȝȘȈȕȈ. Посетите-
лите имаа можност да 
уживаат во одлично ор-
ганизираниот настан со 
македонска музика и 
традиционалните ора и 
песни во изведба на 
културно-уметничките 
друштва од ǪȐȒȚȖȘȐȯȈ. 

Оваа година зедоа 
учество нашите 
друштва: ǲǻǬ  ǫȖȞȍ Ǭȍȓ-
ȟȍȊ, ǲǻǬ ǡȈȕȍ ǹȈȕȌȈȕ-
șȒȐ,  ǲǻǬ ǨȓȍȒșȈȕȌȈȘ
ǴȈȒȍȌȖȕșȒȐ III, ǲǻǬ
ǰȓȐȕȌȍȕ, ǲǻǬ ǹȊȍȚȓȖșȚ
и ”ǩȍȕȵȖ ǨȒȈȌȍȔȐ.  Тука 
беа и популарните пеја-
чи ǺȈȚȯȈȕȈ 
ǳȈȏȈȘȍȊșȒȈ, 
ǵȖȊȐȞȈ ǪȈșȐ�
ȓȍȊșȒȐ� Ƿȍ�
ȚȈȘ ǬȈȔȟȍȊ�
șȒȐ� ǪȍȘȈ 
ǺȘȈȯȒȖȊșȒȈ� 
ǺȐȈȕȈ ǹȚȍȗȈ�
ȕȖȊșȒȈ и 
ǸȖȯȈȓ ǩȍȕȌ.

На посети-
телите им беа 
понудени тра-

ǹȖȖȗȠȚȍȕȐȍ
Селското социјално друштво ǩțȌȐȔȍȘȞȐ

(ǹȊ. ǵȐȒȖȓȈ), ги известува сите членови  де-
ка славата ”ǷȍȚȒȖȊ Ȍȍȕ” ќе се одржи на 26 
октомври во ǼȍȘȈȘȖ ȘȍȞȍȗȞȐȯȈ која се на-
оѓа на 14 Onslow Ave Campbellfield со поче-
ток во 1� часот. ǯа карти и информации ја-
вете се кај: ǲȖșȚȍ на тел: ���� ��� ���, 
ǰȓȖ на тел: ���� ��� ��� или ǸȐșȚȍ на 
тел: ���� ��� ���

О г т ј нот на ǨȓȚȖȕȈ ǴȈȵȐȒ

ǪǶ ǴǭǳǩǻǸǵ� 

ǠǾǼǲȅǺǻ ǻǱǽǳǭǺ ǙǭǷǲǱǻǺǾǷǵRǿ 
ȁǲǾǿǵǯǭǸ Ǻǭ ȂǽǭǺǭǿǭ
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диционални маке-
донски тестенини, 
колачи, скара, без-
алкоȝолни и алко-
ȝолни пијалоци. 

Почнувајќи од 
штандовите со бога-
та понуда на јадења 
од  македонската 
кујна па до занима-
ција за младите и 
забава. ǰсто така се 
одржа и модна ре-
вија и дефиле на 
стари македонски 
носии.  

ǿеститки до сите 
волонтери и подр-
жувачи кои уште од 
2012 година  овоз-
можуваат успешно 
одржување на овој 
традиционален на-
стан со кој се горде-
еме во македонска-

та заедница во ǪȐȒȚȖȘȐȯȈ. По-
фалба и за организаторите од 
ǴǨǹǶ, кои ǴȈȒȍȌȖȕșȒȐȖȚ Ȝȍ-
șȚȐȊȈȓ ȕȈ ȝȘȈȕȈ успешно го 
организираат во ǴȍȓȉțȘȕ. 
Продолжувајќи ги традициите 
и обичаите од ǴȈȒȍȌȖȕȐȯȈ, 
фестивалот е високо посете-
на манифестација на кален-
дарот на сите во заедницата. 

Ǭогледање до следната 
година кога повторно ќе се 
организира овој фестивал.
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ǲǸǨǳǶǺ ǿǨǸǳǹ�

ǗǻǹǻǺǯǲǸǿǻǿ ǿǽǲǮǭ Ǳǭ ǰǻ ǼǽǵǴǺǭǲ 
Ǿǯǻǲǿǻ ǮǻǸǺǻ ǹǵǺǭǿǻ

Британскиот крал ǿȈȘȓș 
рече дека ǲомонвелтот треба 
да го признае своето болно 
минато бидејќи африкански-
те и карипските нации про-
должуваат да бараат репара-
ции за улогата на неговата 
земја во прекуокеанската тр-
говија со робови.

Претставници на 56 земји 
присуствуваат на состанокот 
на шефовите на влади на ǲо-
монвелтот  во ǹȈȔȖȈ, на кој 
главни теми беа ропството и 
заканите од климатските про-
мени. Повеќе од половина од 
членките на ǲомонвелтот се 
мали нации, многу од нив 
острови се загрозени од зго-
лемувањето на нивото на мо-
рето поради климатските про-
мени.

„ǹȓțȠȈȯȳȐ ȋȐ ȓțȪȍȚȖ ȕȐȏ
ǲȖȔȖȕȊȍȓȚȖȚ, ȘȈȏȉȐȘȈȔ ȒȈȒȖ
șè țȠȚȍ ȖȌȍȒȕțȊȈȈȚ ȕȈȯȉȖȓȕȐ-

Țȍ ȈșȗȍȒȚȐ ȖȌ ȕȈȠȍȚȖ ȔȐȕȈ-
ȚȖ“, рече кралот во говорот на 
самитот.

„ǯȈȚȖȈ, ȖȌ ȊȐȚȈȓȕȖ ȏȕȈ-
ȟȍȱȍ ȍ ȌȈ ȯȈ ȘȈȏȉȍȘȍȔȍ ȕȈȠȈ-
ȚȈ ȐșȚȖȘȐȯȈ, ȌȈ ȕȍ ȊȖȌȐ ȒȖȕ
ȗȘȈȊȐȓȍȕ ȐȏȉȖȘ ȊȖ ȐȌȕȐȕȈ“, 
додаде тој.

Барањата од ǩȘȐȚȈȕȐȯȈ да 
плати репарации или на друг 
начин да надомести за тран-
сатлантското долгогодишно 
ропство, неодамна добија на 

интензитет низ целиот свет, 
особено меѓу ǲȈȘȐȗșȒȈȚȈ ȏȈ-
ȍȌȕȐȞȈ (CARICOM) и ǨȜȘȐ-
ȒȈȕșȒȈȚȈ țȕȐȯȈ.

Противниците на репара-
циите велат дека земјите не 
треба да одговараат за исто-
риските неправди, додека 
оние кои ја поддржуваат ве-
лат дека наследството од 
ропството довело до денеш-
ната расна нееднаквост.

Британскиот премиер ǲȐȘ 
ǹȚȈȘȔȍȘ изјави  дека ǩȘȐȚȈ-
ȕȐȯȈ треба да ги слуша наци-
ите кои сакаат да разговара-
ат за ова прашање на сами-
тот, но одби да се извини за 
историската улога на земјата 
во трговијата со робови.

Од 15-тиот до 19-тиот век, 
околу 12,5 милиони Ǩфрикан-
ци биле киднапирани и на-
силно земени и продадени во 
ропство.

ǶȋȘȖȔȕȖ ȍȏȍȘȖ șȍ 
ȜȖȘȔȐȘȈȠȍ șȘȍȌȍ 
ȗțșȚȐȕȈȚȈ ǹȈȝȈȘȈ
Пустината ǹȈȝȈȘȈ е позна-

та како едно од најсушните 
места на нашата планета, но 
новите фотографии направе-
ни откако беше подложен на 
најсилниот дожд во послед-
ните децении беа изненаду-
вачки. Сликите се направени 
од Ландсат 9 на ǵǨǹǨ, сате-
лит за набȰудување на ǯȍȔȯȈ-
ȚȈ кој редовно испраќа слики 
од планетата. На првата сли-
ка, солено мочуриште може 
да се види на 12 август, пред 
дождот. Неодамнешните фо-
тографии од 29 септември по-

кажуваат огром-
но зелено езеро 
на локацијата, 
откако водата го 
наполни пустин-
ското езеро.

„ǭȏȍȘȖȚȖ șȍ
ȕȈȖȪȈ ȌȖȓȎ ȗȓȈ-
ȕȐȕșȒȐȖȚ ȊȍȕȍȞ ǻȋȈȘȚȈ Ȑ șȍ
ȊȓȍȊȈ ȊȖ ȌȖȓȐȕȈȚȈ ǹȈțȘȈ, Șȍ-
ȒȈ ȒȖȯȈ ȔȐȕțȊȈ (ȗȖȕȍȒȖȋȈȠ
ȕȈȘȍȟȍȕȈ ǪȈȌȐ) ȖȌ ȯțȋȖȐșȚȖȒ“, 
соопшти ǵǨǹǨ.

ǲако што глобалните тем-
ператури продолжуваат да 
растат би можеле да видиме 

поредовни поплави во делови 
од пустината ǹȈȝȈȘȈ. ǫеолош-
ките и арȝеолошките докази 
покажуваат дека вегетација-
та, мочуриштата, па дури и 
езерата покривале големи об-
ласти на пустината ǹȈȝȈȘȈ
пред 10 илјади години.
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ǝȀǾǵǿǲ ǰǻ ǴǭǴǲǱǻǭ ǯǭǳǺǵǻǿ ǰǽǭǱ 
ǞǲǸǵǱǻǯǲ� ȀǷǽǭǵǺǾǷǵǻǿ ȁǽǻǺǿ Ǿǲ ǽǭǾǼǭȏǭ

Ǹуските сили влегоа во 
стратешки важниот град 
ǹȍȓȐȌȖȊȍ во регионот на 
ǬȖȕȍȞȒ и наскоро целосно 
ќе го освојат, потврди 
украинскиот гене-
рал-мајор ǬȔȐȚȘȖ ǴȈȘ�
ȟȍȕȒȖ, додавајќи ја дра-
матичната најава дека 
источниот фронт на ǻȒȘȈ-
ȐȕȈ во регионот ǬȖȕȍȞȒ
Äвсушност е урнат³. „ǹȐȚȍ 
ȏȕȈȍȔȍ ȌȍȒȈ ȕȍ ȖȚȒȘȐȊȈȔ ȕȐ-
ȒȈȒȊȐ ȊȖȍȕȐ ȚȈȯȕȐ ȒȖȋȈ ȊȍȓȈȔ 
ȌȍȒȈ ȕȈȠȐȖȚ ȜȘȖȕȚ șȍ ȘȈșȗȈȌ-
ȕȈ“, рече ǴȈȘȟȍȕȒȖ во ин-
тервју. ǴȈȘȟȍȕȒȖ ја припи-
ша ситуацијата на недостигот 
на оружје и муниција и недо-
статокот на војници. „ǪȖȯȕȐ-
ȞȐȚȍ șȍ țȔȖȘȕȐ. ǺȐȍ ȕȍ ȔȖȎȈȚ 
ȌȈ ȯȈ ȗȖȒȘȐȯȈȚ ȞȍȓȈȚȈ ȓȐȕȐȯȈ 
ȕȈ ȜȘȖȕȚȖȚ ȒȈȌȍ ȠȚȖ șȍ șȚȈ-
ȞȐȖȕȐȘȈȕȐ“, рече генералот, 
кој се прослави со успешното 
бранење на ǴȐȒȖȓȈȍȊ и ǽȍȘ-
șȖȕ во јужна ǻȒȘȈȐȕȈ на по-
четокот на војната.

Ǹуското Министерство за 
одбрана објави дека нивните 
сили веќе го освоиле градот, 
кој се наоѓа на околу 1� ки-
лометри југоисточно од гра-
дот ǷȖȒȘȖȊșȒ, клучно логи-
стичко упориште на украин-
ските сили и сообраќаен цен-
тар. ǲȘȍȔȰ настојува градот 
да се освои по секоја цена, 
бидејќи тоа ќе доведе до ру-
ска контрола врз речиси це-
лиот регион на ǬȖȕȍȞȒȈȚȈ Ȗȉ-
ȓȈșȚ, што беше една од глав-
ните цели на инвазијата  за-
почната на крајот на февруа-
ри 2022 година. Украинските 
власти сq уште не ги коменти-
рале тврдењата на ǸțșȐȯȈ за 
воспоставена контрола над 
градот. Соопштението дојде 
набргу откако ǴȖșȒȊȈ со-
општи дека ги освоила двете 

блиски села ǩȖȋȖȯȈȊȓȍȕȒȈ и 
ǲȈȚȍȘȐȕȐȊȒȈ, како и помали-
от град ǽȐȘȕȐȒ, кои се јужно 
од ǹȍȓȐȌȖȊȍ и во близина на 
индустрискиот град ǲțȘȈȝȖ-
ȊȈ. ǹȍȓȐȌȖȊȍ беше важно 
упориште за украинската од-
брана и клучно за спречу-
вање на понатамошното на-
предување на руските сили 
кон ǷȖȒȘȖȊșȒ. ǫрадот лежи на 
патот кон ǷȖȒȘȖȊșȒ и е после-
ден во насока на напреду-
вање на Ǹусите, кои сега има-
ат  отворен пат до главното 
украинско упориште во реги-
онот. Пред војната, ǹȍȓȐȌȖȊȍ
имаше околу 20.000 жители, 

а градот е дом на един-
ствениот рудник за јаглен 
во регионот на ǬȖȕȍȞȒ кој 
сq уште беше под контро-
ла на ǲȐȍȊ. ǯаземањето 
на ǷȖȒȘȖȊșȒ е е важна 
стратешка цел на ǲȘȍȔȰ. 
Падот на градот може да 
ја загрози одбранбената 
линија на ǻȒȘȈȐȕȈ и да и 
го отвори патот на ǸțșȐȯȈ
да го заземе целиот реги-

он ǬȖȕȍȞȒ. Тоа би претставу-
вало и нови закани за сосед-
ниот регион ǬȱȍȗȘȖȗȍȚȘȖȊșȒ
на запад. Во ǷȖȒȘȖȊșȒ постои 
рудник на јаглен за кокси-
рање, најголем од ваков вид 
во ǻȒȘȈȐȕȈ, кој се користи во 
челичната индустрија и во-
општо во металургијата, па 
затоа е незаменлив воен ре-
сурс, што го прави самиот 
рудник исклучително важен. 
Огромниот индустриски ком-
плекс ÄǨȏȖȊșȚȈȓ³ во окупира-
ниот и уништен ǴȈȘȐțȗȖȓ
пред војната се снабдуваше 
со суровини од рудниците кај 
ǷȖȒȘȖȊșȒ.
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Аеродромот Данедин во Нов Зеланд  
воведе правило кое ги ограничува пре-
гратките во полето за поаѓање на само 
три минути. 

Да, добро прочитавте – три минути за 
последен бакнеж , прегратка или солза, а 
ако сакате да го продолжите емотивното 
збогување, знакот сугерира да се пресе-
лите на паркингот. 

Оваа необична забрана ја подели јав-
носта ширум светот. Додека некои корис-
ници на социјалните мрежи се жалат за 
полицискиот час за галење, прашувајќи се 
дали следниот чекор ќе бидат тајмерите 
за ракување, други саркастично забеле-
жуваат дека е чудо што аеродромот сè 
уште има места за слетување, со оглед на 
постојано зголемувањето на трошоците и 
казните. 

Главниот извршен директор на аеро-
дромот, Даниел де Боно, ја бранеше од-
луката во интервју за новозеландското 
радио RNZ, велејќи дека аеродромите се 
познати по тоа што се „емотивни жа-
ришта“. Де Боно се потпира на истражу-
вање кое вели дека прегратката од 20 
секунди е сè што е потребно за да се ак-
тивира „изливот на хормонот на љубовта“ 
– окситоцинот. „Побрзо движење значи и 
повеќе прегратки за повеќе луѓе“, вели 
тој. 

За оние кои сакаат да се збогуваат, 
паркингот нуди бесплатни 15 минути за 
емотивно збогување. Де Боно признава 
дека неговиот „тим видел интересни ра-
боти на паркингот…со текот на годи-
ните“, што само долева масло на огнот. 
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СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШАТА НАЈБЛИСКА ПРОДАВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ
ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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ПМȩЛƓ 
ǹилекс и ǫостивар Äграȉат³  

кон врвот� Äнула³ на скопската 
пресметка Вардар�Ǹаȉотнички

Ȁкендија не успеа да слави против актуелниот шам-
пион Струга ТǢ во дерби пресметката на 11. коло од 
Првата македонска фудбалска лига и да се доближи до 
водечкиот Ǹаботнички на првенствената табела. Ȁкен-
дија и покрај тоа што имаше водство, на крај мораше да 
се задоволи само со  реми во пресметката со 
стружани. Ǹаботнички, пак, одигра без голови 
во скопската пресметка со Вардар на арената 
ÄТодор Проески³.

Ȁкендија прва поведе со голот од пенал на 
Бесарт ǰбраими во 31. минута од средбата, кој 
е негов вкупно 207 гол во кариерата во првен-
ството на Македонија. Но, ǲеȝинде во 73.мину-
та успеа да израмни за стружани.

На стадионот ÄБорис Трајковски³ во Маџари, 
ǫостивар успеа да се врати во игра по негатива-
та на дуелот против ǨП Брера, па со предност 
од 2:1 да го заврши полувремето, а на крај со 
победа и со убедливи 4:1.

Струмичани дојдоа до водство со пре-
красниот гол на Мартин ǜоргиевски уште во 
13. минута од средбата. Но, потоа следеше 
пресвртот. Најпрво Ǩјдоган постигна вис-
тински евро-гол со волеј-удар од 22 метри. 
Во судиското продолжение на првото полу-
време и Ǩлдаир погоди за 2:1. ǰвановски со 
голот во 4�. минута од средбата донесе 3:1. 
Ǩ, конечните 4:1 ги постави Симоновски со 
голот во 90. минута.

Ȁкупи славеше во пресмет-
ката против Тиквеш. Ǭва гола 
постигна ǲадриу а погоди и 
Ǩворнио во првото полувреме.

Силекс граби кон врвот на 
првенствената табелата откако 
славеше против Беса. Уште во 
првото полувреме погоди Ǩлиќ 
во 15. минута за водство од 1:0, 
а последните секунди од сред-
бата беше заокружено за 2:0.

Воска Спорт и Пелистер 
ремизираа во Оȝрид. Стрелец 
на водечкиот гол за оȝриѓани 
беше ǰбраими во 20. минута, 
но Пелистер успеа да се спа-
си во �5. минута со голот на 
Ǩлександар Ǹистевски кој по-
годи од непосредна близина.
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ǫеоргиевски освои 
среȉро на ǹветскиот 

ǲуп во ǩукурешт
Македонскиот теквондист Ǭејан ǫеор-

гиевски успеа да освои сребро на свет-
скиот ǫ1 куп во Букурешт, Ǹоманија.

ǫеоргиевски со победите над Ǭарел 
Вудард од СǨǬ и Петрос Ǩндреу од ǲипар 
се избори за финале во кое за противник 
го имаше Ел Јазиди Омар.

Ǭејан во минатото успевал да го совла-
да Ǽранцузинот (четири пати), но овојпат 
Омар беше на повисоко ниво и издвоју-
ва победа.

Меѓутоа без разлика на неуспеȝот 
во финалето во таборот на ǫеоргиевски 
се задоволни, позитивно расположени 
и веруваат дека ова е само уште еден 
чекор кон конечната цел - пласман на 
Олимписките игри кои во 202� година 
ќе се одржат во Лос Ǩнџелес.

МАНȬЕСТЕР ȿУНАȿТЕД СЕ РАȜДЕЛИ 
ОД ТЕН ȪАȘƓ 

Ƿотрошени над 
$������ милиони�  
а само два троȜеја

Манчестер Јунајтед 
го отпушти Ерик Тен 
ǽаг, а експресно беше 
именуван неговиот при-
времен наследник, пак 
ǽоланѓанец - Ǹуд ван 
Нистелрој. 

Ǩнглиските медиуми 
веќе прават рекапитула-
ција на двете сезони во 
кои Ерик тен ǽаг беше 
менаџер на Јунајтед.

Во првата сезона на ǽоланѓанецот за 
засилувања беа потрошени 243 милиони 
евра, а уште 202 милиони во втората сезона. 
ǰ ова лето нови 214 милиони евра. Вкуп-
но 660 милиони евра (A$1,0�3 милиони).

ǯа тоа време Јунајтед освои два трофеи, 
од кои ниту еден не беше во Премиерли-
гата, односно Лига ǲупот во 2023 година 
и ǼǨ ǲупот 2024 година.

Само ǿелси има потрошено повеќе пари 
во ереата на Тен ǽаг, односно 1,3 милијар-
ди евра (Ǩ$2,132 милиони).

ǽоланѓанецот го презеде Јунајтед на 
1 јули 2022 година. Претȝодно беше тре-
нер на Ǩјакс и Твенте. ǰмаше договор до 
2026 година.
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Ȁпанецот Ǹодри ја 
доȉи Äǯлатната топка³�

Ȁпанецот Ǹодри 
е официјално најдо-
бар фудбалер на 
светот за изминатата 
година и тој за прв-
пат во кариерата ја 
добива најпрестиж-
ната индивидуална 
награда - Äǯлатната топка³ - која ја доде-
лува магазинот ÄǼранс фудбал³. 

ÄМоторот³ на Манчестер Сити и на шпанската 
репрезентација зад себе остави спектакуларна 
сезона во која триумфираше во англиската Пре-
миер лига, но воедно беше и главен предвод-
ник на Äфуријата³ кон титулата на Европското 
првенство. Во дресот на Сити забележа учинок 
од 10 гола и 14 асистенции, а во текот на ме-
сец јуни беше главната алка во тимот на Луис 
Ǭе Ла Ǽуенте, кој создаде исклучително силна 
Ȁпанија, репрезентација која ги Äмачкаше³ ри-
валите на континенталниот собир. 

На церемонијата Ȁпанецот дојде на патерици 
поради тешката повреда на лигаментите, пора-
ди која за него новата сезона е веќе завршена. 

Од трката во последен момент Äиспадна³ Бра-
зилецот Винициус Ǯуниор, за кого првично беше 
најавено дека ќе го освои трофејот. Еве како 
Винсент ǫарсија, главниот уредник на ÄǼранс 
фудбал³ објасни што се случило:

- Очигледно е дека Винициус не победи би-
дејќи Белингам и ǲарваȝал се меѓу првите пет. 
Така, на Винисиус чисто математички му пресудија 
соиграчите бидејќи му земаа поени. ǫласачите 
ги поделија гласовите меѓу тројца или четвори-
ца играчи на Ǹеал, што на крајот му наштети на 
Винисиус, а од кои профитираше Ǹодри.

Во женска конкуренција Äǯлатната топ-
ка³ ја доби Ǩитана Бонмати, која ја освои и 
минатата година.

ǯа првпат во историјата наградата Äǫерд Ми-
лер³ за најдобар стрелец во изминатата фуд-
балска година замина кај двајца фудбалери. 
На церемонијата во Париз ова признание беше 
доделено на две големи Ȭвезди на европскиот 
фудбал - ǽари ǲејн и ǲилиан Мбапе. Вториот не 
беше присутен зашто Ǹеал одлучи да ја бојко-
тира годинашната церемонија.
Ȁпанските гиганти се најдоȉри свет-
ски тимови ȏа сеȏоната ��������

Ламин Јамал од Барселона е добитник на на-
градата Äǲопа³ за најдобар млад играч во светот, 
D беа доделени и наградите за најдобрите екипи. 

Во машка конкуренција титулата замина 
кај екипата на Ǹеал Мадрид, која годинава 
ја освои Лигата на шампионите, додека кај 
дамите ова признание замина кај екипата на 
Барселона. Ǯенскиот тим на каталонскиот 
гигант третпат во историјата го освои тро-
фејот во најквалитетното европско натпре-
варување, а токму од тука потекнуваат и го-
лем дел од репрезентативките на Ȁпанија, 
кои минатата година првпат се закитија со 
титулата од Светското фудбалско првенство. 

Најдобар светски тренер за минатата 
сезона е италијанскиот стратег, ǲарло Ǩн-
челоти� 65-годишниот предводник на Ǹеал 
Мадрид по петти пат во кариерата ја освои 
Лигата на шампиионите и одново ги искачи 
Äкралевите³ на европскиот трон.



Возачот на Ферари, Карлос Сајнц победи 
на  трката за Големата награда на Мексико 
Сити и придонесе Формула 1 да изедначи до-
стигнување старо 43 години. 

Сајнц кој претходно заврши на првото 
место во Австралија, стана шестиот возач со 
две или повеќе победи во 2024 година. 

Ова се случи само еднаш во Ф1 – во 1981 
година. Тогаш победи на две или повеќе трки 
остварија: Нелсон Пике (три), Ален Прост 
(три), Карлос Ројтман (две), Жил Вилнев (две), 
Жак Лафит (две) и Алан Џонс (две). Таа се-

зона Пике ја освои шампионската титула, со 
еден бод повеќе од Ројтеман. 

Во тековната сезона која има четири трки 
до крајот покрај Сајнц победници беа и воз-
ачот на Ред Бул, Макс Верстапен (седум пати), 
тимските колеги од Мекларен, Ландо Норис 
(три) и Оскар Пјастри (две), претставникот на 
Ферари, Шарл Леклер (три) и возачот на Мер-
цедес, Луис Хамилтон (два). Освен овие возач 
на Мерцедес, Џорџ Расел, забележа една по-
беда.
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